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KẾ HOẠCH 

Thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt 

trên địa bàn xã năm 2025 

 

Trên cơ sở nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được giao và thực tế triển 

khai thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa 

bàn. Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải 

sinh hoạt trên địa bàn xã năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên địa bàn xã được thu gom, vận 

chuyển, xử lý đảm bảo theo quy định. 

- Từng bước giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường do CTRSH gây ra, 

đặc biệt là tại các thôn còn nhiều điểm tồn đọng, công tác thu gom, vận chuyển, 

xử lý chưa đảm bảo. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và ý thức, trách nhiệm củac án bộ, 

đảng viên và nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường; giữ gìn vệ sinh môi 

trường, sử dụng hợp lý, tiết kiệm vật chất, hạn chế phát thải chất thải rắn trong 

đời sống sinh hoạt hàng ngày; từng bước thay đổi hành vi, thói quen không thực 

hiện phân loại rác thải tại nơi phát sinh, tập kết, đổ, đốt chất thải rắn sinh hoạt 

không đúng nơi quy định. 
2. Yêu cầu: 

- Tập trung Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tổng thể các biện pháp thu gom, 

phân loại, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Đồng thời tăng cường tái sử 

dụng hợp lý chất thải được phân loại, có khả năng tái sử dụng, tái chế..., tạo 

nguồn phân  bón hữu cơ cho cây trồng, giảm chi phí trong sản xuất nông nghiệp; 

giảm thiểu ô nhiễm và các dịch bệnh từ rác thải gây ra; tạo cảnh quan môi 

trường Xanh -Sạch -Đẹp. 

- Thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến toàn thể cán bộ, đảng 

viên và nhân dân về mục đích, nội dung kế hoạch để các tổ chức, cá nhân và 

toàn thểnhân dân tham gia thực hiện. 

- Cấp ủy, chính quyền địa phương cần xác định việc thu gom, phân loại, tập 

kết, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và việc xử lý rác thải hữu cơ tại hộ 

gia đình là một nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong công tác bảo vệ môi trường 

gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn 

toàn xã; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt hơn, thực hiện nhiều giải pháp 

đồng bộ trong việc triển khai thực hiện và duy trì hiệu quả các tổ đội vệ sinh môi 

trường, các mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; công tác  
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thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn 

được thực hiện bảm bảo theo quy định. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức của người dân trong 

công tác vệ sinh môi trường, thu gom, phân loại, tập kết, vận chuyển, xử lý chất 

thải rắn sinh hoạt; phân công tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm chỉ đạo, thường 

xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, xử lý vi phạm theo quy định trong quá 

trình thực hiện. 

- Kịp thời có phương án điều chỉnh, phân bổ lượng rác thải sinh hoạt từ các 

thôn về nhà máy xử lý CTRSH bằng công nghệ đốt đảm bảo không để tình trạng 

ùn ứ, đổ, đốt rác thải ngoài môi trường khi nhà máy xử lý thực hiện hoạt động 

bảo dưỡng, sửa chữa định kỳ, đột xuất lò đốt rác thải. 

II. HIỆN TRẠNG PHÁT SINH VÀ KẾT QUẢ XỬ LÝ NĂM 2024: 

1. Khối lượng rác thải phát sinh: 

Với dân số tự nhiên thống kê trên địa bàn xã là 12.026 người, trung bình 

phát sinh trên địa bàn toàn xã khoảng 5,4 tấn rác thải sinh hoạt/ngày. 

2. Hình thức vận chuyển, xử lý: 

Trên địa bàn xã có 09 thôn và 09/09 thôn đều đã có tổ, đội vệ sinh môi 

trường. Tổ vệ sinh môi trường thu gom rác thải sinh hoạt từ các khu dân cư về 

điểm tập kết bằng xe gắn máy, xe đẩy tay chuyên dụng và các phương tiện 

khác...Thường xuyên duy trì 02 hình thức thu gom rác thải sinh hoạt, vận 

chuyển vào khu xử lý chất thải Đại Đồng-Công ty Cổ phần môi trường đô thị và 

công nghiệp 11-Urenco 11 để xử lý: 

- Thu gom, vận chuyển rác thải từ 06 điểm container tập kết với dung tích 

chứa của thùng container là 6m3và 20m3 tùy vào từng vị trí điểm đặt. 

- Thu gom rác thải hàng ngày từ các xe đẩy tay tại 09 xã ra điểm tập kết 

rác. 

Ngoài ra, đối với lượng rác thải tồn đọng do một số tổ chức, cá nhân đổ, 

đốt không đúng nơi quy định, do tình trạng quá tải của Công ty Urenco 11 trong 

các năm qua tại một số vị trí trên địa bàn xã (ven đường quốc lộ, tỉnh lộ, ao hồ 

ven làng,  khu  vực  công  cộng,  bãi  tập  kết  rác  tự  phát...), UBND xã đã chỉ 

đạo các thôn tổ chức thu gom, vận chuyển về Công ty Urenco 11 để xử lý.  

3. Kết quả tuyên truyền, hỗ trợ vật tư, chế phẩm thực hiện phân loại, 

xử lý rác thải hữu cơ: 

Nhằm góp phần làm giảm lượng rác thải sinh hoạt phải thu gom, vận 

chuyển, xử lý bằng công nghệ đốt tại Công ty cổ phần môi trường đô thị và công 

nghiệp 11-Urenco 11. UBND xã đã giao Công chức Địa chính phối hợp với Hội 

Liên hiệp phụ nữ xã và các cấp tổ chức các lớp tuyên truyền, hướng dẫn thực 

hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ cho khoảng 350 cán bộ, hội viên và nhân 

dân tham gia. Tiếp tục triển khai thực hiện đối với 600 hộ gia đình xử lý rác thải 

hữu cơ sử dụng men IMO theo Đề án của Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh; hỗ trợ chế 

phẩm vi sinh Emuniv cho 1.000 hộ, nhận 300 thùng xử lý rác thải cho các 

thôn.Việc đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình phân loại, xử lý 
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rác thải hữu cơ tại hộ gia đình đã góp phần làm giảm rác thải sinh hoạt phát sinh 

trên ngày cần được thu gom, vận chuyển về Công ty cổ phần môi trường đô thị 

và công nghiệp 11-Urenco 11 để xử lý. 

4. Những vấn đề còn tồn tại: 

- Việc chuyển đổi công nghệ xử lý rác thải sinh hoạt từ chôn lấp sang công 

nghệ đốt của Công ty Urenco 11 chưa đáp ứng được nhu cầu cần xử lý đối với 

lượng rác thải sinh hoạt phát sinh hàng ngày trên địa bàn toàn huyện Văn Lâm 

nói chung và xã Đại Đồng nói riêng. Tại một số thời điểm, Công ty Urenco 11 

phải giảm hoặc dừng tiếp nhận rác thải sinh hoạt, làm ảnh hưởng đến kết quả thu 

gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn toàn xã (đặc biệt bị ảnh 

hưởng nặng nề sau bão số 3 Yagi). 

- Do khối lượng rác thải sinh hoạt tiếp nhận và xử lý của Công ty Urenco 

11 hạn chế dẫn đến còn một lượng lớn rác thải sinh hoạt tồn đọng ngoài môi 

trường, tập trung ở một số điểm tập kết chính trên địa bàn các thôn vẫn còn tồn 

đọng khoảng lượng lớn rác thải chưa được xử lý ngoài môi trường. 

- Ở một số thôn còn để diễn ra tình trạng đổ, đốt rác thải tại khu vực điểm 

container tập kết rác thải; một số điểm container tập kết rác thải còn có tình 

trạng rác thải công nghiệp được đổ lẫn với rác thải sinh hoạt và tình trạng tồn 

đọng nhiều rác thải dẫn đến không vận hành hoạt động được; tồn tại rác thải ở 

khu vực công cộng, ven đường giao thông... gây ô nhiễm môi trường, gây bức 

xúc trong nhân dân. 

- Một số điểm Container tập kết rác thải sau nhiều năm đưa vào hoạt động 

đã xuống cấp, không còn mái che, hoặc mái che đã thủng, hỏng, hư hại như 

điểm cầu Gáy, Xuân Phao, Đại Từ. 

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2025: 

1. Dự kiến khối lượng rác thải sinh hoạtphải thu gom, vận chuyển, xử 

lý năm 2025: 

Dự kiến năm 2025, tổng lượng rác thải sinh hoạt phát sinhtrên địa bàn toàn 

huyện là khoảng 6 tấn/ngày tương đương hơn 800 tấn/năm, trong đó sẽ phát sinh 

một lượng rác thải tồn đọngngoài môi trường là khoảng 200 tấn sẽ được thực 

hiện trong năm 2025 theo các hình thức khác nhau. 

2. Các giải pháp thực hiện trong năm 2025: 

2.1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về quản lý chất thải 

rắn và vệ sinh môi trường: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các quy 

định của pháp luật về bảo vệ môi trường nói chung và hướng dẫn về phân loại 

chất thải rắn, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình. Thường xuyên tuyên truyền 

tới người dân về công tác vệ sinh môi trường, lợi ích của việc phân loại, xử lý 

rác thải hữu cơ tại hộ gia đình. 

- Tuyên truyền công tác quản lý chất thải rắn bao gồm: ngăn ngừa, giảm 

thiểu phát sinh chất thải rắn, sử dụng các nguyên liệu thân thiện với môi trường, 
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thu gom, phân loại, vận chuyển, xử lý chất thải rắn theo đúng quy định đến các 

cơ quan, đơn vị sản xuất, dịch vụ trên địa bàn. 

2.2. Thu gom, phân loại, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt: 

Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình, cá nhân được phân loại 

theo nguyên tắc: Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế; chất thải thực 

phẩm; chất thải rắn sinh hoạt khác.  

Chất thải rắn sinh hoạt sau khi thực hiện phân loại thì khuyến khích tận 

dụng tối đa chất thải thực phẩm, chất thải dạng hữu cơ để làm phân bón hữu cơ, 

làm thức ăn chăn nuôi. Chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế... và các dạng 

tương tự chuyển giao cho đơn vị có chức năng, nhu cầu. 

Việc thu gom, tập kết rác thải sinh hoạt từ các hộ gia đình đến điểm tập kết 

trên địa bàn các thôn do các các tổ vệ sinh môi trường của các thôn thực hiện 

(09/09 thôn đã thành lập được các tổ, đội thu gom rác thải từ hộ gia đình đến 

điểm tập kết) bằng các trang, thiết bị, xe gom rác thải, xe gắn máy, các phương 

tiện khác hiện có. 

Việc vận chuyển rác thải sinh hoạt tại các điểm container do Công ty cổ 

phần môi trường đô thị và công nghiệp 11-Urenco 11 thực hiện bằng các xe ô tô 

chuyên dụng.  

Ngoài ra, căn cứ vào tình hình thực tế triển khai thực hiện công tác thu 

gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt, UBND xã sẽ tiếp tục khảo sát, đánh 

giá hiệu quả nhằm mở rộng việc vận chuyển rác thải sinh hoạt hàng ngày bằng 

xe cuốn ép chuyên dụng tại một số thôn trên địa bàn xã. 

2.3. Các giải pháp xử lý chất thải rắns inh hoạt:  

Xử lý bằng công nghệ đốt: Chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn toàn xãđược 

xử lý cơ bản bằng công nghệ lò đốt RS4000 do Công ty Cổ phần môi trường đô 

thị 11-Urenco 11 vận hành, xử lý khoảng 68-70 tấn/ngày.  

Xử lý tại chỗ trên địa bàn các thôn: Thực hiện các giải pháp xử lý chất thải 

rắn sinh hoạt phát sinh còn lại khác do các thôn tổ chức tuyên truyền thực hiện: 

như xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, xử lý rác thải tại các ô chôn lấp tạm 

thời, hợp vệ sinh. 

Xử lý khác: Thực hiện đảo trộn, phun chế phẩm vi sinh xử lý rác thải tại 

một số vị trí tồn đọng rác thải trên địa bàn các thôn và các giải pháp xử lý khác 

do Công chức Địa chính tham mưu, thực hiện với các đơn vị khác có chức năng, 

phù hợp theo quy định chung của tỉnh Hưng Yên. 

IV. KINH PHÍ  VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

1. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí Sự nghiệp được phân bổ trong 

năm 2025 cho hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt. 

2. Thời gian thực hiện: Năm 2025 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp 

ngân sách hiện hành, nguồn thu sự nghiệp, nguồn huy động, đóng góp, tài trợ và 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 



5 

 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của từng cán bộ, công chức; các thôn và 

khả năng xử lý của Công ty Urenco 11 để tổ chức triển khai các nội dung, giải 

pháp, phương án thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải trên địa bàn 

xã trong năm 2025, cụ thể: 

1. Công chức Địa chính - Môi trường: 

- Chủ trì, phối hợp với các thôn và các đơn vị có chức năng tổ chức thực 

hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã trong 

năm 2025. 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện việc phân loạ irác thải 

tại nguồn, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trong năm 2025 trong đó lồng 

ghép các nội dung tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các quy 

định khác về quản lý chất thải rắn. Phối hợp với các ngành, đoàn thể, các thôn  

hướng dẫn, triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra nhằm 

xử lý lượng rác thải hữu cơ tại hộ gia đình ước tính khoảng 6 tấnrác thải/ngày. 

 - Nhận hỗ trợ trang thiết bị, xe gom rác thải, thùng đựng rác cho các thôn 

để đảm bảo hoạt động thu gom, phân loại, tập kết rác thải sinh hoạt trước khi 

vận chuyển, xử lý theo quy định. 

- Tăng cường công tác hướng dẫn việc xử lý vi phạm về thu gom, phân 

loại, tập kết, vận chuyển, xử lý rác thảisinh hoạt trên địa bàn. 

- Phối hợp với các đơn vị tham gia thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải 

sinh hoạt để định tuyến, mở rộng thực hiện hoạt động thu gom, vận chuyển rác 

thải sinh hoạt hàng ngày bằng các xe gom rác, xe cuốn ép rác đảm bảo công tác 

vệ sinh môi trường.  

- Tổ chức phun chế phẩm vi sinh khử mùi, xử lý rác thải, hóa chất diệt côn 

trùng, rắc vôi bột tại các điểm tập kết, tồn đọng rác thải, không để xảy ra tình 

trạng đổ, đốt gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến mỹ quan, an toàn giao 

thông và sức khỏe của nhân dân. Đồng thời, nghiên cứu các giải pháp xử lý rác 

thải sinh hoạt khác nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành liên quan hướng dẫn các thôn 

trong việc lựa chọn vị trí, lập dự án, xây dựng và đưa vào sử dụng các điểm tập 

kết rác thải, các điểm chôn lấp rác thải hợp vệ sinh. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, 

định kỳ đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND xã và 

BTV Đảng ủy để chỉ đạo). 

2. Công chức Tài chính-Kế toán: 

 Hướng dẫn sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường được giao hàng năm 

theo quy định.  

Hàng năm bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ cho các ngành, các thộn hiện nhiệm 

vụ tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm cho cộng đồng dân 

cư về ý thức chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường, công tác phân loại rác thải 

tại nguồn, xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình. 
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3. Công chức Địa chính GTTL: 

Phối hợp với Công chức Địa chính Môi trường hướng dẫn, đôn đốc các 

thôn thực hiện việc phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo theo tiêu chí 

Nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

4. Các nhà trường: 

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho giáo viên và học sinh ở các cấp học về tầm 

quan trọng của việc phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, phối hợp với 

gia đình, cộng đồng để tổ chức thực hiện.  

- Chỉ đạo lồng ghép trong chương trình học, tiết học ngoại khóa để tuyên 

truyền việc thu gom, phân loại, tập kết, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo vệ 

sinh môi trường; tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động ngoại khóa gắn 

vớibảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước, bảo tồn đa dạng sinh học, tác hại của 

túi nilon, từng bước hạn chế giảm thiểu sử dụng túi nilon khó phân hủy trong 

đờisốngsinh hoạt hàng ngày. 

5. Công an xã: 

- Triển khai các biện pháp công tác nghiệp vụ để chủ động nắm chắc tình 

hình địa bàn, lĩnh vực quản lý nhằm phòng ngừa, phát hiện, kiểm tra, xử lý kịp 

thời đối với các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động thu gom, vận chuyển, 

xử lý chất thải rắn, rác thải sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn các 

thôn theo thẩm quyền. 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân đổ, đốt 

chất thải rắn không đúng quy định; thu gom, vận chuyển chất thải rắn không 

đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường... 

6. Đài truyền thanh xã:  

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tăng cường tuyên truyền trên hệ thống 

truyền thanh của xã về công tác bảo vệ môi trường; tác dụng và những lợi ích 

thiết thực của việc thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, xử lý rác thải hữu cơ 

tại hộ gia đình, công tác phòng chống rác thải nhựa và hoạt động thu gom, vận 

chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt hàng ngày trên địa bàn xã. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: 

Tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên và nhân dân 

tham gia hoạt động bảo vệ môi trường, thu gom, phân loại, tập kết, xử lý 

chấtthải rắn sinh hoạt theo quy định. 

 Lồng ghép phong trào phân loại rác thải tại nguồn, xử lý rác thải hữu cơ 

thành phân bón tại hộ gia đình với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phong trào thi đua “Xây dựng khu dân cư 3 

không”, Xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa 

bàn toàn huyện....Phát huy vai trò các “Chức sắc, Tăng, Ni, phật tử tham gia bảo 

vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2023-2026 trên địa 

bàn xã gắn với việc thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Chương trình 

“Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”. 
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8. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ xã: 

- Là lực lượng nòng cốt cùng với Công chức Địa chính Môi trường xây 

dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phân loại rác thải tại nguồn, xử lý rác thải 

hữu cơ tại hộ gia đình hàng năm trên địa bàn huyện; Chỉ đạo chi hôi phụ nữ các 

thôn thường xuyên tổ chức tuyên truyền, tham gia tập huấn về công tác vệ sinh 

môi trường cho hội viên, phụ nữ; vận động hội viên, nhân dân thực hiện mô hình 

phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát 

các hộ gia đình tham gia thực hiện.  

- Lồng ghép các nội dung liên quan trong triển khai thực hiện Đề án “Phụ 

nữ Hưng Yên thực hiện phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình góp 

phần bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu 

mẫu giai đoạn 2023-2026” đảm bảo theo kế hoạch không bị chồng chéo và đạt 

hiệu quả cao. 

9. Các Ban ngành, đoàn thể của xã:  

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về công tác vệ sinh môi trường, trong 

đó chú trọng đến mục đích, ý nghĩa của việc phân loại rác thải tại nguồn, xử lý 

rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; vận động, hướng dẫn cán bộ, đảng viên và 

nhândân hưởng ứng thựchiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ thành phân bón, 

giảm thiểu ô nhiễm môi trường.  

10. Các thôn: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật bảo vệ môi trường năm 

2020; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 Quy định về xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

- Tổ chức duy trì hoạt động có hiệu quả, thường xuyên, liên tục các tổ đội 

vệ sinh môi trường thu gom rác thải về nơi quy định để đưa đi xử lý kịp thời; Rà 

soát, sửa chữa và cử người trông nom tại các điểm tập kết rác thải nhằm hướng 

dẫn các tổ đội vệ sinh môi trường đổ rác thải vào thùng; thường xuyên kiểm tra, 

phát hiện, xử lý vi phạm, không để tình trạng chất thải công nghiệp đổ lẫn với 

rác thải sinh hoạt; rác thải đổ, đốt bừa bãi gây ô nhiễm môi trường. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện 

phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên cơ sở vật tư, chế phẩm đã 

được UBND huyện hỗ trợ trong năm 2024 nhằm góp phần làmgiảm lượng rác 

thải phải vận chuyển về khu xử lý chất thải Đại Đồng để xử lý. 

- Tổ chức phun chế phẩm vi sinh khử mùi, xử lý rác thải, hóa chất diệt côn 

trùng, rắc vôi bộttại các điểm tập kết, tồn đọng rác thải, không để xảy ra tình 

trạng đổ, đốt gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến mỹ quan, an toàn giao 

thông và sức khỏe của nhân dân. 

- Phối hợp thực hiện tốt theo lịch vận chuyển, điều chỉnh việc thu gom, vận 

chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt theo thông báo của UBND huyện, UBND xã; 

thông báo đến các tổ vệ sinh môi trường, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 

thanh để nhân dân nắm bắt, hưởng ứng, thực hiện. 



8 

 

- Chủ động tổ chức rà soát, bố trí quỹ đất để xây dựng bãi chôn lấp rác thải 

sinh hoạt hợp vệ sinh tạm thời nhằm xây dựng phương án thu gom, vận chuyển, 

xử lý rác thải sinh hoạt theo hướng kết hợp giữa thu gom, vận chuyển về Công 

ty Urenco 11 để xử lý và phân loại rác thải tại nguồn, xử lý rác thải hữu cơ ngay 

tại hộ gia đình, xử lý chôn lấp hợp vệ sinh ngay tại địa phương (Hố chôn lấp tạm 

thời xây dựng, vận hành theo Hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi 

trường)...với phương châm không để rác thải tồn đọng trên địa bàn, gây ô 

nhiễmmôi trường. 

 - Chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể thôn tăng cường kiểm tra, phát hiện và 

xử lý kịp thời các trường hợp đổ rác thải bừa bãi không đúng nơi quy định; các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh; các hộ chăn nuôi trong khu dân cư gây ô nhiễm môi 

trường. 

Căn cứ vào Kế hoạch trên. UBND xã đề nghị các ban, ngành, các thôn, Hội 

LHPN xã phối hợp triển khai, thực hiện hiệu quả./ 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy - HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Thành 
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